ПИСЬМО   ГЕНЕРАЛЬНОГО
СЕКРЕТАРИАТА  ИЕРУСАЛИМСКОГО
ПАТРИАРХАТА НА КАНАЛ ANT1 TV
ОБ  ИЗДАННОЙ  КНИГЕ  Г-НА
АЛИКАКОСА
Регистрационный номер: 133

На телевизионный канал ΑΝΤΕΝΝΑ

Уважаемые господа,

Относительно вопроса, который возник из предстоящей публикации
издательством Еккремес книги журналиста Димитрия Аликакоса под
названием  «Искупление  –  о  Благодатном  огне»,  мы  заявляем
следующее.

А) Писатель посетил Иерусалимский Патриархат и встретился с
его представителями сначала для удовлетворения своих духовных
потребностей, а затем в рамках исследования истории нашего
Патриархата.

Б) Любые видеозаписи интервью, которые, как он утверждает,
имеет  в  своем  распоряжении,  проходили  незаконно,  без
предупреждения  его  собеседников  и,  конечно,  без  их
необходимого  согласия.

В)  В  видеоматериалах,  которые  были  опубликованы,
 обнаруживается коварное сшивание (редактирование), являющееся
очевидным,  чтобы  извлечь  «желаемый»  результат,  действие,
которое помимо морального осуждения также подлежит уголовной
проверке.

Г) Все необходимые юридические действия по отношению к Google
уже были предприняты для того, чтобы удалить эти спорные видео

https://ru.jerusalem-patriarchate.info/2019/03/18/62522
https://ru.jerusalem-patriarchate.info/2019/03/18/62522
https://ru.jerusalem-patriarchate.info/2019/03/18/62522
https://ru.jerusalem-patriarchate.info/2019/03/18/62522
https://ru.jerusalem-patriarchate.info/2019/03/18/62522

из  Интернета  как  продукты  незаконного  перехвата,
фальсифицирующие,  содержащие  вводящее  в  заблуждение  и
порочащее людей и Истины нашей Веры. В любом случае мы прямо
оставляем за собой всякое наше законное право на необходимые
юридические действия, которые будут иметь место де-факто.

Д)  То,  что  написано  в  рассматриваемой  книге,  является
продуктом  фантастических  историй,  выдуманных  автором  с
очевидной целью вызвать интерес верующих и получить финансовый
выгод от продажи книги. Выбор издания рассматриваемой книги в
данное  время  среди  Святого  и  Великого  Поста,  когда  наша
Церковь движется к Святой Пасхе, доказывает, без сомнения,
известные мотивы автора и издательства.

Е)  Официальная  позиция  Иерусалимского  Патриархата  о
чинопоследовании  Благодатного  огня  заключается  в  том,  что
включено  в  программу  чинопоследования  Благодатного  огня
Великой Субботы каждого года  (на Веб-сайте Патриархата), в
исследовании  Отцов  Святогробцев  и  особенно  покойного
Святогробца Каллиста Милиараса в журнале «Новый Сион» и в том,
что заключено в Священном Послании и Отцов Церкви.

Иерусалим 18-ого марта 2019 года,

С уважением,

АРИСТАРХ

Архиепископ Константинский

Генеральный секретарь